
MINISTERIO DE ECONOMIA

AVISO

“///Decreto Nº 3508: Santa Fe, 21 de Octubre de 2013 - VISTO: … y CONSIDERANDO: … ; POR ELLO: EL GOBERNADOR DE LA
PROVINCIA DECRETA: ARTICULO 1°: Desestímese el recurso de revocatoria interpuesto por el señor EUGENIO EDUARDO LOSADA
(D.N.I. Nº 16.149.307), en su carácter de socio gerente de la firma “DISTRIBUIDORA LOSADA S.R.L.” (C.U.I.T. N° 30-70145687-0),
con domicilio fiscal en calle Paraguay N° 819,1° Piso “B”, de la ciudad de Rosario, Provincia de Santa Fe, contra la Resolución N°
273/10 del Ministerio de Economía, por no haber dado cumplimiento al pago previo de la obligación fiscal prevista en los artículos
64° y 66° del  Código Fiscal  vigente y demás razones vertidas en los  considerandos precedentes.  ARTICULO 2°:  Regístrese,
comuníquese y archívese. Firmado: Dr. ANTONIO JUAN BONFATTI - C.P.N. ANGEL JOSE SCIARA”.

Nota: Hágase saber que mediante el acto administrativo notificado se ha agotado la vía administrativa, asistiéndole el derecho de
interponer el recurso contencioso administrativo previsto en la Ley N° 11.330 ante la Cámara en lo Contencioso Administrativo nº1,
con sede en la Ciudad de Santa Fe, dentro de los treinta (30) días hábiles judiciales desde la presente notificación, de acuerdo a lo
previsto en el artículo 9° de la citada Ley Nº 11.330.

S/C 10849 En. 22

__________________________________________

DIRECCION PROVINCIAL DE

VIVIENDA Y URBANISMO

RESOLUCIÓN N° 0307

Santa Fe, “Cuna de la Constitución Nacional”, 16 ENE 2014

VISTO:

El Expediente Nº 15201-0158421-2 del Sistema de Información de Expedientes; y

CONSIDERANDO:

Que han sido detectadas situaciones de irregularidad respecto de la Unidad Habitacional identificada como: TORRE 2 - U. 23 - 06-
01 - "C" - (3 D) - CUENTA N° 0056 0957 - 6 - PLAN Nº 0056 - “1476 VIVIENDAS – BARRIO EL POZO - SANTA FE - (DPTO. LA CAPITAL)”,
asignada por Resolución Nº 2202/89 a los señores MARCELO FABIAN CASTELLI y SILVIA ROSANA FRATICHELLI, según Boleto de
Compra-Venta que se agrega a fojas 19;

Que la Secretaría General de Servicio Social eleva informe a fojas 17, manifestando que realizada visita domiciliaria a la unidad de
referencia, se constató que los adjudicatarios no residen en la unidad desde hace más de cuatro años. Se entrevista a la señora
Calisaya quien manifiesta que en una primera instancia alquiló la unidad y luego suscribió un Boleto de Compra-Venta;

Que de fojas 21 a 25 obra estado de cuenta de la unidad del que se desprende que los adjudicatarios mantienen con este
Organismo una abultada deuda;

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos mediante Dictamen N° 088280 (fs. 26/27), manifiesta que se encuentra probado que
los adjudicatarios no ocupan la vivienda, por lo tanto se configura claramente la situación de abandono de la misma, y debe
recordarse que el  deber  de ocupación constituye una obligación jurídica de cumplimiento forzoso que no solo  deriva de la
reglamentación aplicable vigente, sino también del boleto oportunamente suscripto con los beneficiarios. De igual manera se
observa la existencia de una abultada deuda. Dado las constancias de autos, el tiempo que lleva la situación irregular, el total
desinterés de los adjudicatarios en su vivienda, recomienda proceder sin más trámites a la desadjudicación de la unidad por
incumplimiento de las obligaciones impuestas reglamentaria y contractualmente (Artículos 29 y 37 del Reglamento de Adjudicación,
Ocupación y Uso y cláusulas del contrato concordantes). Tal como se presenta el caso en el que se ignora el domicilio del notificado,
a los efectos de la notificación del acto deviene aplicable la forma que contempla el Decreto 10204/58, es decir la notificación por
edictos que se publicarán en el Boletín Oficial, Artículos 20 inc. e) y 28. Mediante este procedimiento se estará garantizando al
administrado su derecho de defensa;

Que consecuentemente, aconseja disponer mediante resolución la rescisión contractual y la desadjudicación por la transgresión a
los Artículos 29 y 37, inc. d) y cláusulas ccdtes. del Boleto de Compra-Venta. En el mismo decisorio se dispondrá el recupero de la



unidad mediante el procedimiento previsto en el Artículo 27 de la Ley Nacional 21581, a la que adhiere la Provincia por Ley N°
11102. En el acto administrativo a dictarse se hará saber a los particulares el derecho a interponer recurso y el plazo para hacerlo
conforme a la normativa vigente. En decisorio se notificará en el domicilio contractual y por edictos conforme Artículo 20 inc. e) y 28
del  Decreto  10204/58,  debiendo  la  Secretaría  de  Despacho  verificar  la  efectiva  publicación,  agregando  la  constancia
correspondiente;

Por ello y de conformidad a las facultades conferidas por el Artículo 8vo.

de la Ley 6690;

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE VIVIENDA

Y URBANISMO

Resuelve:

ARTICULO 1°.- Desadjudicar la Unidad Habitacional identificada como: TORRE 2 - U. 23 - 06- 01 - "C" - (3 D) - CUENTA N° 0056 0957
- 6 - PLAN Nº 0056 - “1476 VIVIENDAS – BARRIO EL POZO - SANTA FE - (DPTO. LA CAPITAL)”, a los señores MARCELO FABIAN
CASTELLI (D.N.I. Nº 13.198.897) y SILVIA ROSANA FRATICHELLI (D.N.I. N° 14.998.287), por infracción de los Artículos 29 y 37 inc. d)
del Reglamento de Adjudicación, Ocupación y Uso, dándose por rescindido el Boleto de Compra-Venta suscripto, y por modificada en
tal sentido la Resolución N° 2202/89.-

ARTICULO 2°.- En caso de no producirse la restitución pacífica del bien inmueble, previa individualización por el Area Social, del
grupo familiar que propicie como adjudicatario de la vivienda a recuperar, autorizar a la Jefatura de la Direccíon General de Asuntos
Jurídicos para que personalmente o

a través del profesional que este designe y por aplicación del Artículo 27 de la Ley 21581 homologada por Ley Provincial Nº 11102
que expresa:

“Quedan facultados los Organismos por medio de los que se hubieran ejecutado o ejecuten programas habitacionales financiados
con recursos del FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA, para requerir y obtener el auxilio de la fuerza pública, y éstas obligadas a
prestarlos, con el objeto de posibilitar la ejecución inmediata de todas las claúsulas insertas en los boletos de compra-venta,
contratos de préstamo de uso o comodato y actos de entrega de tenencia precaria aprobados por la SECRETARIA DE ESTADO DE
DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA que suscriban con los beneficiarios de las viviendas. En tal sentido el auxilio de la fuerza pública
podrá  ser  requerido,  también,  para  producir  el  lanzamiento  de  aquellos  que  hubieren  ocupado  las  viviendas,  edificios,
construcciones o terrenos, sin estar autorizados para

ello por autoridad competente.- Asimismo, para la ejecución de las hipotecas que pudieran constituir a su favor, dichos organismos
tendrán la posibilidad de instrumentar el mismo procedimiento que tiene establecido en sus operatorias el BANCO HIPOTECARIO
NACIONAL.-proceda a tomar los siguientes recaudos:

* Remitir un oficio a la seccional de la jurisdicción para que preste el auxilio de la fuerza pública a los fines del desalojo y debida
toma de posesión del inmueble.-

proceda a tomar los siguientes recaudos:

* Remitir un oficio a la seccional de la jurisdicción para que preste el auxilio de la fuerza pública a los fines del desalojo y debida
toma de posesión del inmueble.-

* Actuar como oficial del desalojo, con facultad de utilizar cerrajero que proceda a la apertura del acceso a la vivienda, cambio de
cerradura y realizar cualquier otra medida que sea conducente para facilitar el cometido.-

ARTICULO 3°.- Al efecto de cumplimentar con lo normado por la Ley Nº 12071 se transcribe a continuación el Decreto Nº 10204/58
en sus partes pertinentes - “ARTICULO 42: El recurso de revocatoria podrá interponerse contra los decretos y resoluciones dictados
en los expedientes o actuaciones administrativas y, en general, contra cualquier decisión dictada por autoridad administrativa
competente, que niegue un derecho o imponga obligaciones dentro del término de diez días de la notificación. ARTICULO 47: Para
que proceda, el recurso de apelación deberá ser interpuesto en tiempo y forma ante la autoridad administrativa que hubiera dictado
la resolución motivo del mismo, pudiendo interponerse también subsidiariamente con el recurso de revocatoria.-

Artículo 55: El recurso jerárquico ante el Poder Ejecutivo procederá cuando exista una denegación tácita del derecho postulado, por
parte de la autoridad administrativa que deba resolver, o una retardación en la resolución.- .....”.

ARTICULO 4°.- Comunicar el presente decisorio por intermedio del Notificador Oficial y por el procedimiento indicado en el Decreto
Nº 10204/58, en el domicilio contractual y por edictos, conforme al Artículo 20 inc. e) y 28 Decreto 10204/58.-

ARTICULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.-



S/C. 10851 En. 22 En. 23

__________________________________________

RESOLUCION Nº 0312

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”, 16 ENE 2014

VISTO:

El Expte. Nº 15201-0085075-4 del Sistema de Información de Expedientes; y

CONSIDERANDO:

Que han sido detectadas situaciones de irregularidad respecto de la Unidad Habitacional identificada como: MB. 6 - DPTO. 87 - (1D)
- Nº DE CUENTA 0218-0087-6 - PLAN Nº 0218 - 372 VIVIENDAS - Bº ACERÍA - SANTA FE - (DPTO. LA CAPITAL), cuya titular es la
señora AGUIRRE, MARÍA DEL CARMEN, según Boleto de Compra-Venta de fs. 14, consistentes en falta de pago y de ocupación del
bien;

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos mediante Dictamen Nº 088770 (fs. 30) manifiesta que los actuados comienzan en
virtud del relevamiento general que la Dirección Provincial ordenara para el Monobloque Nº 06 del Plan Nº 0218 y que se informara
en Expediente Nº 15201-0158859-5;

Que sin perjuicio de dejar sentado que el mismo continuará para la desadjudicación de los otros casos, se agregó aquí a fs. 23,
copia de las resultas en lo que respecta a este departamento y a fs. 25/29, el estado de la cuenta;

Que según boleto de fs. 14, la titular es la señora AGUIRRE, constando a fs. 23, que ocupa el inmueble un grupo distinto al que dio
inicio a este expediente en el año 2002;

Que así las cosas, considerando que se ha configurado el abandono del bien por parte de su titular, aconseja obviar la intimación
previa y proceder al dictado de la resolución que lo desadjudique por aplicación de los Artículos 29 y 37, incs. d) y e) del Reglamento
de Adjudicación, Ocupación y Uso, rescindiendo el boleto respectivo y disponiendo el lanzamiento por el procedimiento del Artículo
27 de la Ley Nº 21.581 a la que adhiere la Provincia por Ley Nº 11.102. Se notificará al domicilio contractual y por edictos para
resguardar los derechos de la señora AGUIRRE;

Por ello y de conformidad a las facultades conferidas por el Artículo 8vo.

de la Ley 6690;

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE VIVIENDA

Y URBANISMO

Resuelve:

ARTICULO 1º: Desadjudicar la Unidad Habitacional identificada como: MB. 6 - DPTO. 87 - (1D) - Nº DE CUENTA 0218-0087-6 - PLAN
Nº 0218 - 372 VIVIENDAS - Bº ACERÍA - SANTA FE - (DPTO. LA CAPITAL), a la señora AGUIRRE, MARÍA DEL CARMEN (L.C. Nº
4.528.996), por infracción de los Artículos 29 y 37, incs. d) y e) del Reglamento de Adjudicación, Ocupación y Uso y cláusulas
concordantes del Boleto de Compra-Venta oportunamente suscripto, el que se rescinde, dándose por modificada en tal sentido la
Resolución Nº 1865/93.-

ARTICULO 2º: En caso de no producirse la restitución pacífica del bien inmueble, previa individualización por el Área Social, del
grupo familiar que propicie como adjudicatario de la vivienda a recuperar, autorizar a la Jefatura de la Dirección General de Asuntos
Jurídicos para que personalmente o a través del profesional que este designe y por aplicación del Artículo 27 de la Ley 21.581
homologada por Ley Provincial Nº 11.102 que expresa:

“Quedan facultados los Organismos por medio de los que se hubieran ejecutado o ejecuten programas habitacionales financiados
con recursos del FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA, para requerir y obtener el auxilio de la fuerza pública, y éstas obligadas a
prestarlo, con el objeto de posibilitar la ejecución inmediata de todas las cláusulas insertas en los boletos de compra-venta,
contratos de préstamo de uso o comodato y actos de entrega de tenencia precaria / aprobados por la SECRETARIA DE ESTADO DE
DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA que suscriban con los beneficiarios de las viviendas. En tal sentido el auxilio de la fuerza pública
podrá  ser  requerido,  también,  para  producir  el  lanzamiento  de  aquellos  que  hubieren  ocupado  las  viviendas,  edificios,
construcciones o terrenos, sin estar autorizados para ello por autoridad competente.- Asimismo, para la ejecución de las hipotecas
que pudieran constituir a su favor, dichos organismos tendrán la posibilidad de instrumentar el mismo procedimiento que tiene



establecido en sus operatorias el BANCO HIPOTECARIO NACIONAL.-

proceda a tomar los siguientes recaudos:

* Remitir un oficio a la seccional de la jurisdicción para que preste el auxilio de la fuerza pública a los fines del desalojo y debida
toma de posesión del inmueble.-

* Actuar como oficial del desalojo, con facultad de utilizar cerrajero que proceda a la apertura del acceso a la vivienda, cambio de
cerradura y realizar cualquier otra medida que sea conducente para facilitar el cometido.-

ARTICULO 3º: Al efecto de cumplimentar con lo normado por la Ley Nº 12071 se transcribe a continuación el Decreto Nº 10.204/58
en sus partes pertinentes- “ARTICULO 42: El recurso de revocatoria podrá interponerse contra los decretos y resoluciones dictados
en los expedientes o actuaciones administrativas y, en general, contra cualquier decisión dictada por autoridad administrativa
competente, que niegue un derecho o imponga obligaciones, dentro del término de diez días de la notificación. ARTICULO 47: Para
que proceda, el recurso de apelación deberá ser interpuesto en tiempo y forma ante la autoridad administrativa que hubiera dictado
la resolución motivo del mismo, pudiendo interponerse también subsidiariamente con el recurso de revocatoria.- Artículo 55: El
recurso jerárquico ante el Poder Ejecutivo procederá cuando exista una denegación tácita del derecho postulado, por parte de la
autoridad administrativa que deba resolver, o una retardación de la resolución.-....”

ARTICULO 4º:  El  presente  decisorio  se  notificará  mediante  Notificador  Oficial  al  domicilio  contractual  y  por  edictos,  por  el
procedimiento del Artículo 20, inc. e) y 28 del Decreto Nº 10.204/58.

ARTICULO 5º: Regístrese, comuníquese y archívese.

S/C. 10853 En. 22 En. 23

__________________________________________

RESOLUCIÓN N° 0308

Santa Fe, “Cuna de la Constitución Nacional”, 16 ENE 2014

VISTO:

El Expediente Nro. 15201-0133376-6 y sus agregados Nros. 15201-0133638-3, 15201-0137279-8 y 00601-0035280-5 del Sistema
de Información de Expedientes; y

CONSIDERANDO:

Que en los actuados de la referencia se tramita la situación socio-ocupacional  de la unidad habitacional  identificada como:
MANZANA 9429 – LOTE 16 (4 de Enero 9434) - (2D) – Cuenta N° 6132 0053-0 - Plan Nº 6132 – 64 Viviendas – SANTA FE – Dpto. LA
CAPITAL, asignada por Resolución N° 2372/08 a las señoras Esther Felipa LEIVA y Norma Beatríz PAIVA, según Boleto de Compra-
Venta de fs. 02;

Que a fs. 09/09 vta. la Secretaría General de Servicio Social informa la irregularidad detectada en el plan de la referencia, donde
constan actas de inspección con los usurpadores (fs. 01) como con las titulares del inmueble (fs. 03);

Que del estado de cuenta glosado a fs. 89 se observa que no se adeudan cuotas de amortización (tiene descuento de haberes);

Que a fs. 93/94 consta intimación a ocupar cursada a las adjudicatarias, no recibiendo respuesta alguna de las mismas;

Que actualizada la situación ocupacional, la Secretaría General de Servicio Social expresa que se mantiene la falta de ocupación
permanente por parte de las adjudicatarias (fs. 98/99). Por ello, la profesional actuante sugiere desadjudicar a las titulares;

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos mediante Dictamen N° 089434 (fs. 100/101) manifiesta que se encuentra probado
que las adjudicatarias no ocupan la unidad, por lo tanto se configura claramente la situación de abandono de la vivienda y debe
recordarse que el “deber de ocupación” constituye una obligación jurídica de cumplimiento forzoso que no solo deriva de la
reglamentación aplicable vigente, sino también del boleto oportunamente suscripto con las beneficiarias;

Que dado las  constancias  de autos,  el  tiempo que lleva la  situación irregular,  recomienda proceder  sin  más trámites a  la
desadjudicación de la unidad por incumplimiento de las obligaciones impuestas reglamentaria y contractualmente (Artículo 37 del
Reglamento de Adjudicación y Uso y cláusulas del contrato concordantes);



Que tal como se presenta el caso en el que se ignora el domicilio del notificado, a los efectos de la notificación del acto deviene
aplicable la forma que contempla el Decreto Nº 10204/58, es decir, la notificación por edictos que se publicarán en el Boletín Oficial,
Artículos 20 inc. e) y 28. Mediante este procedimiento se estará garantizando al administrado su derecho de defensa;

Que  consecuentemente,  con  las  probanzas  apuntadas,  aconseja  disponer  mediante  resolución  la  desadjudicación  por  la
transgresión al Artículo 37 inc. d) y cláusulas concordantes del Boleto de Compra-Venta;

Que en el mismo decisorio se dispondrá el recupero de la unidad a través del procedimiento previsto en el Artículo 27 de la Ley
Nacional Nº 21581, a la que adhiere la Provincia por Ley Nº 11102. En el acto administrativo a dictarse se hará saber a los
particulares el derecho a interponer recurso y el plazo para hacerlo conforme a la normativa vigente;

Que se notificará el decisorio en el domicilio 1) contractual, 2) en el informado de Calle F. M. Pérez 242/244 -Bº Centenario- y 3) por
edictos conforme Artículos 20 inc. e) y 28 del Decreto Nº 10204/58, debiendo la Secretaría de Despacho verificar la efectiva
publicación, agregando la constancia correspondiente;

Por ello y de conformidad a las facultades conferidas por el Artículo 8vo.

de la Ley 6690;

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO

Resuelve:

ARTICULO 1º: Desadjudicar la unidad habitacional identificada como: “MANZANA 9429 – LOTE 16 (4 de Enero 9434) - (2D) – Cuenta
N° 6132 0053-0 - Plan Nº 6132 – 64 Viviendas – SANTA FE – Dpto. LA CAPITAL”, a las señoras Esther Felipa LEIVA (DNI N° 3.216.278)
y Norma Beatríz PAIVA (DNI N° 12.891.327), por infracción del Artículo 37 inc. d) del Reglamento de Adjudicación, Ocupación y Uso,
y cláusulas concordantes del Boleto de Compra-Venta suscrito, el que se da por rescindido y por modificada en tal sentido la
Resolución N° 2372/08.-

ARTICULO 2º: En caso de no producirse la restitución pacífica del bien inmueble, previa individualización por el Área Social, del
grupo familiar que propicie como adjudicatario de la vivienda a recuperar, autorizar a la Jefatura de la

Dirección General de Asuntos Jurídicos para que personalmente o a través del profesional que este designe y por aplicación del
Artículo 27 de la Ley 21581 homologada por Ley Provincial Nº 11102 que expresa:

“Quedan facultados los Organismos por medio de los que se hubieran ejecutado o ejecuten programas habitacionales financiados
con recursos del FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA, para requerir y obtener el auxilio de la fuerza pública, y éstas obligadas a
prestarlo, con el objeto de posibilitar la ejecución inmediata de todas las cláusulas insertas en los boletos de compra-venta,
contratos de préstamo de uso o comodato y actos de entrega de tenencia precaria aprobados por la SECRETARIA DE ESTADO DE
DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA que suscriban con los beneficiarios de las viviendas. En tal sentido el auxilio de la fuerza pública
podrá  ser  requerido,  también,  para  producir  el  lanzamiento  de  aquellos  que  hubieren  ocupado  las  viviendas,  edificios,
construcciones o terrenos, sin estar autorizados para ello por autoridad competente.- Asimismo, para la ejecución de las hipotecas
que pudieran constituir a su favor, dichos organismos tendrán la posibilidad de instrumentar el mismo procedimiento que tiene
establecido en sus operatorias el BANCO HIPOTECARIO NACIONAL.-

proceda a tomar los siguientes recaudos:

* Remitir un oficio a la seccional de la jurisdicción para que preste el auxilio de la fuerza pública a los fines del desalojo y debida
toma de posesión del inmueble.-

* Actuar como oficial del desalojo, con facultad de utilizar cerrajero que proceda a la apertura del acceso a la vivienda, cambio de
cerradura y realizar cualquier otra medida que sea conducente para facilitar el cometido.-

ARTICULO 3º: Al efecto de cumplimentar con lo normado por la Ley Nº 12.071 se transcribe a continuación el Decreto Nº 10.204/58
en sus partes pertinentes - “ARTICULO 42: El recurso de revocatoria podrá interponerse contra los decretos y resoluciones dictados
en los expedientes o actuaciones administrativas y, en general, contra cualquier decisión dictada por autoridad administrativa
competente, que niegue

un derecho o imponga obligaciones, dentro del término de diez días de la notificación. ARTICULO 47: Para que proceda, el recurso
de apelación deberá ser interpuesto en tiempo y forma ante la autoridad administrativa que hubiera dictado la resolución motivo del
mismo, pudiendo interponerse también subsidiariamente con el recurso de revocatoria.-ARTÍCULO 55: El recurso jerárquico ante el
Poder Ejecutivo procederá cuando exista una denegación tácita del derecho postulado, por parte de la autoridad administrativa que
deba resolver, o una retardación en la resolución.- .....”.

ARTICULO 4º: Comunicar el presente decisorio al domicilio contractual, al informado de Calle F. M. Pérez 242/244 -Bº Centenario- y
por Edictos, conforme Artículos 20 inc. e) y 28 del Decreto Nº 10204/58.-



ARTICULO 5º: Regístrese, comuníquese y archívese.-

S/C. 10852 En. 22 En. 23

__________________________________________


